
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КИЗИЛЬСКОГО РАЙОНА  
 

Р Е Ш Е Н И Е  

16 января 2023 года  № 86/561-5  

с. Кизильское 
 
О выполнении Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и обучению организаторов выборов в Кизильском районе за 2022 год 

 
Рассмотрев Отчет о выполнении плана основных мероприятий по повышению 

правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению 

организаторов выборов в Кизильском районе за 2022 год, в соответствии с пунктом 

9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия Кизильского 

района РЕШАЕТ: 

1. Принять к сведению Отчет о выполнении плана основных мероприятий 

по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и 

обучению организаторов выборов в Кизильском районе за 2022 год согласно 

приложению (прилагается). 

2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Челябинской 

области для размещения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии Кизильского района Беркумбаева С.Н. 

 

Председатель комиссии      Ю.Е. Кошкарев 

 

 

 

Секретарь комиссии      С.Н. Беркумбаев 



Приложение  

к решению территориальной 

избирательной комиссии  

Кизильского района 

от 16 января 2023 года № 86/561-5 

 

Отчет 

о выполнении плана основных мероприятий по повышению правовой 

культуры избирателей (участников референдума) и обучению 

организаторов выборов в Кизильском районе за 2022 год 

 

1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других 

участников избирательного процесса 

 

 
1.1. Подготовка и утверждение плана-графика обучения членов 

избирательных комиссий, задействованных в реализации Плана мероприятий по 

обучению членов участковых избирательных комиссий, резерва составов 

участковых комиссий на территории Кизильского района на 2022 год. 

 

Январь – май 

Выполнено члены участковых избирательных комиссий 

Кизильского района, члены территориальной 

избирательной комиссии Кизильского района 

 

1.2. Повышение профессиональной квалификации членов территориальной 

избирательной комиссий Кизильского района, задействованных в обучении членов 

участковых избирательных комиссий. 

 

весь период  

Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского района 

 

1.3. Организация и проведение образовательных и информационно-

разъяснительных мероприятий по вопросам подготовки к избирательной кампании 

Единого дня голосования 11 сентября 2022 года с представителями региональных 

отделений политических партий, иных общественных объединений, в том числе 

общественных объединений инвалидов, молодежных общественных объединений. 

 

январь-сентябрь  

Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского района 

 

1.4. Повышение квалификации и организация обучения членов 

территориальной избирательной комиссии Кизильского района по вопросам 



избирательного законодательства, организации и проведения выборов, обеспечения 

деятельности соответствующей избирательной комиссии. 

 

весь период 

Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского района, члены территориальной 

избирательной комиссии Кизильского района 

 

1.5. Участие в общесистемных тренировках избирательной комиссии 

Кизильского района по использованию ГАС «Выборы» при подготовке выборов и 

референдумов в Единый день голосования 11 сентября 2022 года 

 

по плану ИКЧО 

Выполнено члены участковых избирательных комиссий 

Кизильского района, члены территориальной 

избирательной комиссии Кизильского района 

 

1.6. Участие в очном обучении членов территориальной избирательной 

комиссии Кизильского района, обеспечивающих правовое сопровождение 

деятельности избирательных комиссий (юрисконсультов) на базе ИКЧО. 

 

по плану ИКЧО 

Выполнено члены территориальной избирательной комиссии 

Кизильского района 

 

1.7. Организация и проведение образовательных семинаров-практикумов и 

информационно-разъяснительных мероприятий по вопросам подготовки и 

проведения избирательной кампании к Единому дню голосования 11 сентября 2022 

года для кадров избирательных комиссий и других участников избирательного 

процесса. 

 

весь период 

Выполнено члены участковых избирательных комиссий 

Кизильского района, члены территориальной 

избирательной комиссии Кизильского района 

 

1.8. Подготовка учебно-методических материалов для обучения кадров 

избирательных комиссий и других участников избирательного процесса, 

актуализация имеющихся учебно-методических материалов для кадров 

избирательных комиссий и других участников избирательного процесса. 

 

весь период 

Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского района, члены территориальной 

избирательной комиссии Кизильского района 

 

1.9. Организация и проведение образовательных и информационно-

разъяснительных мероприятий с представителями средств массовой информации 



по вопросам обеспечения гарантий прав граждан на получение и распространение 

информации о выборах в Единый день голосования 11 сентября 2022 года. 

 

январь-сентябрь 

Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского района, члены территориальной 

избирательной комиссии Кизильского района 

 

1.10. Оказание методической помощи участковым избирательным 

комиссиям Кизильского района в деятельности по организации обучения членов 

участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных 

комиссий.  

 

весь период 

 Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского района, члены территориальной 

избирательной комиссии Кизильского района  

 

1.11. Оказание правовой, методической, консультационной, 

информационной и организационной помощи членам участковых избирательных 

комиссий Кизильского района по организации деятельности избирательных 

комиссий, в том числе в период подготовки и проведения избирательных кампаний 

по выборам в Единый день голосования 11сентября 2022 года. 

 

весь период 

 Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского района, члены территориальной 

избирательной комиссии Кизильского района  

 

1.12. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других 

участников избирательного процесса на основе электронных средств обучения, 

разработанных РЦОИТ при ЦИК России (учебных фильмов, аудио и -видео 

материалов).  

 

весь период 

 Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского района, члены территориальной 

избирательной комиссии Кизильского района  

 

 

2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников 

избирательного процесса 

 

2.1. Организация и проведение мероприятий в рамках реализации 

Молодежной электоральной концепции, в том числе участие в организации и 

проведении семинаров, встреч, совещаний, заседаний «круглых столов», форумов, 

сборах ученического самоуправления, общественно – политических вернисажах и 

т.д. 



 

весь период 

Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского района 

 

2.2. Проведение семинарских занятий по вопросам избирательного права и 

процесса с активистами молодежных общественных объединений и 

представителями политических партий. 

 

весь период 

Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского района 

 

2.3. Реализация плана работы Молодежной избирательной комиссии 

Челябинской области. 

 

по отдельному плану 

Выполнено члены территориальной избирательной комиссии 

Кизильского района 

 

2.4. Участие в организации и проведении конкурсов избирательных 

комиссий Кизильского района по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников 

референдума), организаторов выборов, участников избирательных кампаний. 

 

весь период 

Выполнено  

                                         члены территориальной избирательной комиссии 

Кизильского района, члены участковых 

избирательных комиссий, 

 образовательные организации 

 

2.5. Участие в заседаниях дискуссионных клубов и клубов молодых 

избирателей, созданных при библиотеках и учебных заведениях Кизильского 

района. 

 

весь период 

Выполнено                        члены территориальной избирательной комиссии 

                                             Кизильского района, образовательные учреждения                                                   

 

2.6. Организация и проведение образовательных встреч, как выездных, так и 

Дней открытых дверей в ТИК Кизильского района для различных категорий 

избирателей. 

 

 

по обращениям, члены территориальной избирательной комиссии  

не реже одного раза          Кизильского района 

в квартал 



Выполнено 

  

 

2.7. Организация и проведение обучающих, игровых, торжественных и иных 

мероприятий, приуроченных празднованию Дня молодого избирателя.  

 

февраль – март 

 Выполнено             территориальная избирательная комиссия Кизильского района 

 

2.8. Организация и проведение мероприятий в сфере развития правовой 

грамотности и правосознания граждан Российской Федерации, среди которых 

круглые столы «Особенности развития избирательной системы РФ», организация и 

проведение круглых столов в рамках факультатива «Избирательное право и 

избирательный процесс в Российской Федерации» в СОШ и др. 

 

март – май  

Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского района 

 

2.9. Проведение уроков по избирательной тематике «Будущий избиратель 

должен знать…» среди учащихся старших классов средних общеобразовательных 

учебных заведений, студентов учреждений среднего профессионального 

образования Кизильского района 

 

весь период 

Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского района 

 

2.10. Проведение тестирования на знание основ избирательного 

законодательства среди школьников 9-11 классов, студентов средне-специальных 

заведений. 

 

весь период 

Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского района 

 

2.11. Участие в организации обучающих площадок и интеллектуальных игр 

на знание вопросов избирательного права и избирательного процесса – типовые 

мероприятия территориальной молодежной комиссий в рамках проекта 

«ПолеМИКа».   

 

 

май – август 

Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского района 

 

2.12. Организация и проведение комплекса образовательных и 

информационно-разъяснительных мероприятий, ориентированных на избирателей 



различных категорий и направленных на повышение электоральной активности в 

Единый день голосования 11 сентября 2022 года. 

 

март – сентябрь 

Выполнено члены территориальной избирательной комиссии 

                                                    Кизильского района, территориальная избирательная 

комиссия Кизильского района 

 

2.13. Участие членов МИК в общественном наблюдении на выборах 2022 

года. 

 

май – сентябрь 

Выполнено члены территориальной избирательной комиссии 

                                                    Кизильского района 

 

3. Совершенствование и развитие избирательных технологий 

информационно-разъяснительная деятельность 

 

3.1. Реализация Плана мероприятий информационно-разъяснительной 

деятельности территориальной избирательной комиссии Кизильского района в 

период подготовки и проведения единого дня голосования 11 сентября 2022 года 

(по отдельному плану). 

 

весь период 

Выполнено члены территориальной избирательной комиссии 

                                                    Кизильского района 

 

3.2. Совершенствование сайта территориальной избирательной комиссии 

Кизильского района в информационной сети Интернет и регулярное 

информационное наполнение. 

 

весь период 

Выполнено                               территориальная избирательная комиссия    

Кизильского   района 

 

3.3. Анализ практики участковых избирательных комиссий Кизильского 

района по повышению правовой культуры избирателей, осуществлению 

информационно-разъяснительной деятельности и обучению организаторов 

выборов. 

 

весь период 

 Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского   района  

 

 

 

 

 



 

4. Научно-исследовательская деятельность 

 

4.1. Оказание содействия жителям Кизильского района, авторским 

коллективам, организациям в участии во всероссийских конкурсах, объявленных 

ЦИК России 

 

весь период 

 Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского района 

 

5. Выставочная деятельность 

 

5.1. Оформление выставочных стендов с экспозициями, посвященными 

истории выборов в Кизильском районе, подготовке и проведению выборов 2022 

года, в образовательных организациях, библиотеках на территории Кизильского 

района. 

 

весь период 

 Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского района 

 

 

4.  Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного 

самоуправления, организациями, в том числе общественными, по вопросам 

правового обучения и правового воспитания участников избирательного 

процесса 

 

4.1. Взаимодействие с молодежными общественными организациями по 

вопросам активного участия молодежи в избирательном процессе, повышения 

правовой культуры избирателей и реализации социально значимых проектов. 

 

весь период 

 Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского   района  

 

4.2. Взаимодействие с органами муниципальной власти Кизильского   

района, органами местного самоуправления, государственными и муниципальными 

органами и учреждениями, иными органами по вопросам повышения правовой 

культуры молодежи в рамках реализации Молодежной электоральной концепции, в 

том числе участие в организации и проведении семинаров, встреч, совещаний, 

заседаний «круглых столов», оказание методической помощи в формировании и 

деятельности  молодежных избирательных комиссий, клубов молодых 

избирателей, молодежных парламентов, других форм молодежного 

самоуправления. 

 

весь период 



 Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского   района  

 

4.3. Взаимодействие с Кизильской районной системой образования по 

вопросам организации районных мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей. 

 

весь период 

 Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского   района  

 

4.4. Взаимодействие с Кизильской районной системой социальных 

отношений.  

 

весь период 

 Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского   района 

 

4.5. Взаимодействие с районной системой культуры по вопросам 

организации областных мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей, в том числе через библиотечную сеть. 

 

весь период 

      Выполнено                    территориальная избирательная комиссия Кизильского   

района, районная система культуры Кизильского 

района (по согласованию) 

 

4.6. Взаимодействие с Общественной палатой Кизильского района, 

общественными объединениями и иными структурами гражданского общества, 

профильными научными и экспертными структурами  

 

весь период 

 Выполнено территориальная избирательная комиссия 

Кизильского   района 

 

 


